hasta 60 pasajeros sentados; además de quienes 
viajan de pie en dos filas por el pasillo. Según 
Andrés Rodríguez, en su artículo publicado por 
el Diario El País (Rodríguez, 2017), el costo 
de dicha modificación puede llegar a alcanzar 
los Q/. 200 mil quetzales, unos $/1,500, mil 
quinientos dólares. 

Una confesión: ¿hacia dónde se dirige 
usted?

Cuando el ayudante del piloto empieza 
a cobrar el pasaje siempre pregunta hacia dónde 
se dirige pues cada cierta distancia cada destino 
tiene su precio, que ha sido determinado por la 
Oficina de Transporte de la Municipalidad.